

**PROPOSTA DE PREÇOS.**

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA  
Att. Sra. Pregoeira Oficial.

Ref.: Pregão Eletrônico N° 08/2022-PMC-MA.  
Proc. Administrativo N° 139/2022.  
Data da Sessão: 16 de Novembro de 2022.  
Horário: 09h00 (nove horas).

Prezados Senhores,

Pela presente, submetemos à apreciação de V. Sra., a nossa Proposta relativa a licitação em epígrafe, objetivando o **Registro de Preços** para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de kits escolares para Prefeitura Municipal de Carutapera/MA, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e, declaramos ainda, que temos pleno conhecimento das condições em que se realizarão o fornecimento e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital em referência.

**1. PROPONENTE:**

Razão Social da PROPONENTE: <b>DLF COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME</b>		
Endereço: <b>Av. Getúlio Vargas, nº 145, Sala 01, Apeadouro, São Luís/MA.</b>		
CEP: <b>65.0030-005</b>	Fone: <b>98 3302-0035</b>	Fax:
E-mail: <b>dlfdistribuidora.ma@gmail.com</b>	CNPJ nº: <b>27.174.181/0001-29</b>	Inscrição Estadual nº: <b>12.517.211-7</b>
Dados Bancários: <b>Banco do Brasil/ Agencia: 1414-1 / Conta Corrente: 57.455-4</b>		
Nome para Contato: <b>Demerval Viana Pinheiro (98) 3302-0035 / 9.9168-0303.</b>		

**2. PROPOSTA DE PREÇOS.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	UNID.	QUANT.	UNIT. R\$	TOTAL R\$
01	<b>AGENDA ESCOLAR:</b> de capa dura, decorada, formato retangular, medindo aproximadamente 20x13 x1,6 cm, folhas internas em papel branco de boa qualidade, com margem, com no mínimo 96 folhas. Deverá conter local de identificação do aluno na capa principal (dados pessoais, identificação da escola, etc.).	Credeal	Unid.	16.500	R\$ 14,71	R\$ 242.715,00
02	<b>APONTADOR PARA LÁPIS DE 01 (UM) FURO:</b> em resina termoplástica plástica, com depósito coletor transparente, medindo aproximadamente 5,5x2,1 cm, em cores diversas, composto por lâmina em aço temperado, com alta resistência e excelente fio de corte.	Faber Castell	Unid.	16.500	R\$ 0,41	R\$ 6.765,00
03	<b>BORRACHA:</b> material látex, não tóxico, na cor branca, macia, especial para apagar lápis, nº 40, formato retangular, medindo aproximadamente 32x22x8 mm	Faber Castell	Unid.	49.500	R\$ 0,28	R\$ 13.860,00
04	<b>BLOCO DE NOTAS:</b> bloco de anotações, material papel off-set, 75gr, tamanho A5, com 50 folhas.	Credeal	Unid.	33.000	R\$ 1,74	R\$ 57.420,00
05	<b>CADERNO BROCHURA:</b> capa dura, medindo aproximadamente 200x275 mm, formato retangular,	Credeal	Unid.	17.500	R\$ 8,98	R\$ 157.150,00

**DEMERVAL VIANA** Assinado de forma digital  
**PINHEIRO:178353** por DEMERVAL VIANA  
**56368** PINHEIRO:17835356368  
Dados: 2022.11.14  
17:33:26 -03'00'

CNPJ: 27.174.181/0001-29  
Ins. Estadual: 12.517.211-7 / Ins. Municipal: 98226669  
Av. Getúlio Vargas, nº. 143, Apeadouro (Monte Castelo),  
São Luís/MA, Cep: 65.030-005 / Telefone: 98 3302-0035.

	folhas internas em papel branco de boa qualidade, com margem e pauta, com, no mínimo, 96 folhas. Deverá conter na capa frontal local de identificação do aluno (dados pessoais, identificação da escola, etc.). Cores: vermelho, verde, amarelo e azul.					
06	<b>CADERNO DE CALIGRAFIA:</b> de capa dura, formato retangular, folhas internas pautadas em paralelo na horizontal, com margem, com no mínimo 96 folhas. Deverá conter local de identificação do aluno (frente e verso) para dados pessoais, identificação da escola, etc.	Credeal	Unid.	13.000	R\$ 6,89	R\$ 89.570,00
07	<b>CADERNO PARA DESENHO:</b> grande, capa flexível, com espiral, medindo aproximadamente 21x28,5x1,6 cm, folhas internas em papel branco de boa qualidade, com no mínimo 96 folhas.	Credeal	Unid.	3.500	R\$ 4,70	R\$ 16.450,00
08	<b>CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO:</b> 06 (seis) matérias e 200 folhas, no mínimo. Capa dura, com espiral, folhas internas em papel branco de boa qualidade, com margem e pauta, medindo aproximadamente 203x280 mm.	Credeal	Unid.	6.000	R\$ 9,40	R\$ 56.400,00
09	<b>CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO:</b> 15 (quinze) matérias e 480 folhas, no mínimo. Capa dura, com espiral, folhas internas em papel branco de boa qualidade, com margem e pauta, medindo aproximadamente 203x280 mm.	Credeal	Unid.	6.000	R\$ 22,27	R\$ 133.620,00
10	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL:</b> com tampa, escrita fina e macia, tinta de alta qualidade na cor azul, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Confeccionada em poliestireno, ponteira em bronze ou prata, esfera de tungstênio, perfeita e resistente. Corpo cilíndrico levemente hexagonal e transparente para visualização da tinta. Tampa ventilada, em conformidade com padrão ISO. Tampa e plug na mesma cor da tinta.	Bic	Unid.	45.000	R\$ 0,39	R\$ 17.550,00
11	<b>CANETA MARCA TEXTO:</b> escrita forte, tinta super fluorescente, de alta qualidade e durabilidade. Cor verde ou amarela, ponta chanfrada e resistente, permitindo a marcação em traço duplo (fino para sublinhar e grosso para destacar). Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto em papel fax.	Bic	Unid.	26.000	R\$ 3,01	R\$ 78.260,00
12	<b>CANETA PARA FLIP CHART:</b> caneta de alta qualidade e durabilidade, escrita grossa, recarregável, atóxica, secagem rápida, ideal para flip chart, cores diversas.	Bic	Unid.	26.000	R\$ 0,92	R\$ 23.920,00
13	<b>CARTOLINA:</b> comum, de alta qualidade, medindo aproximadamente 50x66cm, ideal para desenhos, recortes e pinturas em trabalhos escolares. Cores variadas.	Credeal	Unid.	30.000	R\$ 0,49	R\$ 14.700,00

**DEMERVAL VIANA** Assinado de forma digital  
PINHEIRO:178353 por DEMERVAL VIANA  
56368 PINHEIRO:17835356368  
Dados: 2022.11.14  
17:33:48 -03'00'

CNPJ: 27.174.181/0001-29  
Ins. Estadual: 12.517.211-7 / Ins. Municipal: 98226669  
Av. Getúlio Vargas, nº. 143, Apeadouro (Monte Castelo),  
São Luís/MA, Cep: 65.030-005 / Telefone: 98 3302-0035.

14	<b>CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA:</b> cartucho de tinta original para impressora, compatível com impressoras das marcas HP ou Epson. Cores preta, azul e vermelha.	HP	Unid.	1.000	R\$ 39,46	R\$ 39.460,00
15	<b>COLA BRANCA:</b> líquida, viscosa, constituída de resina sintética, em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. Não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores Tóxicos.	Koala	Unid.	16.500	R\$ 1,40	R\$ 23.100,00
16	<b>ENCADERNAÇÃO:</b> capa material PVC, tipo A4, espessura de 0,30mm. Cores Variadas. Pct com 100 unidades	Credeal	Unid.	2.500	R\$ 4,35	R\$ 10.875,00
17	<b>ESPIRAIS DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO:</b> espiral material plástico, material PVC, semirrígido, de 0,7 a 25mm de diâmetro, comprimento de 300mm. Cores Variadas. Pct com 50 unidades.	Credeal	Pct.	5.000	R\$ 6,11	R\$ 30.550,00
18	<b>ESQUADROS:</b> 60°, corpo produzido em resina termoplástica (poliestireno), resistente, com impressão da graduação (escala milimétrica), sem falhas em cm e mm, sem deformidades, a fim de propiciar um traçado retilíneo perfeito, com aproximadamente 21 cm de comprimento e espessura de 3mm.	Tilibra	Unid.	13.000	R\$ 1,12	R\$ 14.560,00
19	<b>FITA CREPE ADESIVA:</b> de alta qualidade, cor bege, adesivo acrílico a base de água, medindo aproximadamente 18mmx50m, aplicação multiuso.	3M	Unid.	13.000	R\$ 2,88	R\$ 37.440,00
20	<b>GIZ DE CERA - CAIXA COM 12 UNIDADES:</b> de formato cilíndrico, sólido, padrão grosso, preparado à base de cera e pigmentos, cores diversas (12 cores), medindo aproximadamente 10,5x9,5x1,1 cm (A x L x P).	Faber Castell	Cx.	3.500	R\$ 1,76	R\$ 6.160,00
21	<b>LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 UNIDADES:</b> com cores fortes e vibrantes, lápis com ponta mais grossa, corpo hexagonal, duráveis e fáceis de apontar. Produzidos com madeira 100% reflorestada e com certificação FSC - garantia de máxima qualidade, de cores mais vivas e excelentes resultados, com total respeito ao meio ambiente.	Faber Castell	Cx.	9.500	R\$ 4,11	R\$ 39.045,00
22	<b>LÁPIS GRAFITE:</b> cor preta, formato cilíndrico levemente hexagonal, nº 02 ou HB, apontado, resistente e macio. Corpo produzido em madeira reflorestada, traço escuro com excelente apagabilidade. Medindo aproximadamente 170 a 175 mm.	Faber Castell	Unid.	55.500	R\$ 0,28	R\$ 15.540,00
23	<b>MASSA DE MODELAR - CAIXA COM 12 CORES:</b> Atóxica, desenvolvida para uso escolar ou entretenimento, ideal para atividade de desenvolvimento da coordenação motora, trabalhos artesanais e percepção de formas. Não deve ressecar e nem manchar as mãos.	Soft	Cx.	3.500	R\$ 7,97	R\$ 27.895,00

**DEMerval VIANA** Assinado de forma digital por  
**PINHEIRO:178353** PINHEIRO:17835356368  
**56368** Dados: 2022.11.14 17:34:05  
-03'00'

CNPJ: 27.174.181/0001-29  
Ins. Estadual: 12.517.211-7 / Ins. Municipal: 98226669  
Av. Getúlio Vargas, nº. 143, Apeadouro (Monte Castelo),  
São Luís/MA, Cep: 65.030-005 / Telefone: 98 3302-0035.



COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI ME

PMC - MA  
FL(S) Nº: 174  
RUBRICA: VASUM

24	<b>MOCHILA:</b> confeccionada em material poliéster 600, na cor azul royal, medindo 55x35x50cm, com abertura com zíper galalite nº 08 com duas cabeças, serigrafia da logomarca do Município na cor vermelha viva, bolso interno para colocação de livros medindo 17x12 cm (L x A), com encaixe para 3 (três) canetas e um bolso. Dois bolsos laterais em poliéster 600, na cor azul Royal com elástico, nas pontas, medindo 15x15cm. Alça de costa medindo 35x5 cm (C x L), com forro em Tela Spencer espumada na cor preta, com acabamento em poliéster na cor azul royal em volta dobrando as 2 (duas) pontas para o lado de dentro, ficando com 2,0 cm de largura, revestida com fita de 0,30 cm na cor azul royal com detalhe branco, com 02 (dois) passadores de plástico e pontas na cor preta com 0,30cm de largura. Costa da mochila com forro interno e borracha. Alça de mão na parte de cima da mochila, com fita 0,30 cm na cor azul royal, medindo 24,0 cm. Acabamento interno da mochila e do bolso frontal em poliéster azul royal medindo 2,0 cm de largura.	DLF	Unid.	16.500	R\$ 54,66	R\$ 901.890,00
25	<b>PAPEL PARA FLIP CHART:</b> papel especial para flip chart, encorpado, resistente e durável, com gramatura superior, medindo aproximadamente 640x880mm, 90gr, semilhado, facilmente descartável Cor branca.	Credeal	Unid.	20.000	R\$ 1,54	R\$ 30.800,00
26	<b>PAPEL SULFITE:</b> resma de papel sulfite A4. de alta qualidade, medindo aproximadamente 210x297mm, 75gr, Branco. Embalagem 100% reciclável.	Credeal	Unid.	5.000	R\$ 19,86	R\$ 99.300,00
27	<b>PASTA DE ELÁSTICO:</b> tamanho ofício, com fechamento de elástico, material propileno, resistente, reciclável, atóxica, impermeável, leve e transparente. Cores variadas.	Credeal	Unid.	16.500	R\$ 2,85	R\$ 47.025,00
28	<b>PASTA POLIONDA:</b> tamanho ofício, material plástico de alta qualidade, com fechamento elástico, resistente, reciclável, atóxica, impermeável. Cores variadas.	Credeal	Unid.	16.500	R\$ 2,85	R\$ 47.025,00
29	<b>PINCEL ATÔMICO:</b> pincel atômico, marcador permanente, material plástico, tipo ponta feltro chanfrada, tinta a base de álcool, secagem rápida, atóxica, recarregável. Cores variadas.	Masterprint	Unid.	16.500	R\$ 3,25	R\$ 53.625,00
30	<b>RÉGUA PLÁSTICA:</b> com 30,0 cm, transparente, resistente. Corpo produzido em resina termoplástica (poliestireno), com impressão da graduação (escala milimétrica), sem falhas em cm e mm, sem deformidades, a fim de propiciar um traçado retilíneo perfeito. Comprimento 30,0cm, largura de 30 a 40 mm, espessura de 2,5 x 3,0 mm.	3M	Unid.	13.000	R\$ 1,17	R\$ 15.210,00
31	<b>RESMA DE PAPEL RECICLADO:</b> resma de papel sulfite reciclado, tamanho A4, medindo 210mmx297mm, 75g, cor branca.	Chamex	Unid.	5.000	R\$ 11,57	R\$ 57.850,00

DEMerval VIANA Assinado de forma digital por  
DEMerval VIANA  
PINHEIRO:1783535 PINHEIRO:17835356368  
6368 Dados: 2022.11.14 17:34:26  
-03'00'

CNPJ: 27.174.181/0001-29  
Ins. Estadual: 12.517.211-7 / Ins. Municipal: 98226669  
Av. Getúlio Vargas, nº. 143, Apeadouro (Monte Castelo),  
São Luís/MA, Cep: 65.030-005 / Telefone: 98 3302-0035.

32	<b>TABUADA:</b> representada em forma de tabela, utilizada para fazer cálculos das operações matemáticas: adição, subtração, multiplicação e divisão. Deve contemplar os dez algarismos: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10, que são apresentados por colunas e linhas definidas de acordo com o tipo de cálculo que será feito.	Credeal	Unid.	13.000	R\$ 3,47	R\$ 45.110,00
33	<b>TESOURA ESCOLAR:</b> tamanho de 13 cm, ponta arredondada, de alta qualidade e durabilidade, cortes precisos, lâminas em aço inox de 2,0mm de espessura, design moderno com cabos emborrachados. Cores diversas.	Class	Unid.	3.500	R\$ 1,07	R\$ 3.745,00
34	<b>TONER:</b> original para impressora laserjet, compatível com as marcas Bothers, HP ou Epson. Cores preta, azul e vermelha.	HP	Unid.	800	R\$ 264,89	R\$ 211.912,00
<b>VALOR TOTAL GERAL DA PROPOSTA DE PREÇOS</b>						<b>R\$ 2.666.497,00</b>

**VALOR TOTAL GERAL DA PROPOSTA DE PREÇOS R\$ 2.666.497,00.**

(Dois Milhões, Seiscentos e Sessenta e Seis Mil e Quatrocentos e Noventa e Sete Reais).

**3. PRAZOS DE VALIDADE DA PROPOSTA:**

3.1. A presente Proposta tem validade de 60 (sessenta) dias, contados da abertura da proposta de preços.

**4. PRAZO PROPOSTO PARA FORNECIMENTO:**

4.1. Os materiais serão fornecidos de acordo com as Ordens de Fornecimento dada pela Prefeitura Municipal de Carutapera-MA.

**5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS:**

5.1. Concordamos com a forma de pagamento e demais exigências previstas no Edital e na Minuta de Contrato.

**6. DECLARAÇÃO:**

6.1. Declaramos que nos preços propostos estão inclusos e diluídos os custos que envolvem a perfeita execução do contrato, bem como todos os custos relativos à mão-de-obra, encargos sociais e trabalhistas, as contribuições fiscais, transporte/frete e seguro, bem como as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias ao fornecimento dos produtos.

**7. QUALIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.**

Nome: **DEMERVAL VIANA PINHEIRO.**  
Cargo: **ADMINISTRADOR.**  
CIC/CPF Nº: **178.353.563-68.**  
CIC/RG Nº: **13523762000-0 GEJUSPC/MA.**

São Luís/MA, 14 de Novembro de 2022.  
DLF COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.  
Demerval Viana Pinheiro  
Administrador  
RG: 13523762000-0 GEJUSPC/MA, CPF: 178.353.563-68.

**DEMERVAL VIANA**  
**PINHEIRO:178353**  
**56368**

Assinado de forma digital  
por DEMERVAL VIANA  
PINHEIRO:17835356368  
Dados: 2022.11.14  
17:34:50 -03'00'

CNPJ: 27.174.181/0001-29  
Ins. Estadual: 12.517.211-7 / Ins. Municipal: 98226669  
Av. Getúlio Vargas, nº. 143, Apeadouro (Monte Castelo),  
São Luís/MA, Cep: 65.030-005 / Telefone: 98 3302-0035.